
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-52

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Maggio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE DA PARTE DI UN DIPENDENTE DELLA DIREZIONE 
IDROGEOLOGIA GEOTECNICA ESPROPRI E VALLATE UN CORSO DI FORMAZIONE 
ORGANIZZATO  DA  EXEO  S.R.L.–  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE - (EURO 482,00) – 
CIG ZA53B4844D.

Adottata il 23/05/2023
Esecutiva dal 26/05/2023

23/05/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-52

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  DA  PARTE  DI  UN  DIPENDENTE  DELLA  DIREZIONE 
IDROGEOLOGIA GEOTECNICA  ESPROPRI  E  VALLATE UN CORSO  DI  FORMAZIONE 
ORGANIZZATO DA EXEO S.R.L.– IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE - (EURO 482,00) - CIG ZA53B4844D.

PREMESSO che: 
 
-nell’ambito  dei  compiti  istituzionali  della  Struttura  Procedure  Espropriative  ed  Acquisizioni  è 
prevista la redazione di atti  amministrativi e tecnici in continuo aggiornamento, vista la copiosa 
giurisprudenza in materia, che richiede continui adeguamenti della normativa vigente;

-la delicatezza della materia espropriativa che va a incidere pesantemente e a vario titolo, sui diritti  
degli interferiti richiede una costante formazione, onde evitare il verificarsi di contenzioso; 

CONSIDERATO che:

- la società EXEO S.r.l. ha organizzato, per il mese di giugno 2023, un corso di formazione on line 
sul tema, in cui verranno illustrati, argomenti di carattere generale sulla procedura espropriativa e 
più specifici che riguardano molteplici appalti finanziati con risorse PNRR;

-  l’approfondimento delle tematiche oggetto del corso è essenziale per offrire strumenti idonei a 
consentire la corretta esecuzione di quanto richiesto da tutto il procedimento ablativo; 

- con atto datoriale prot. n. 224973 del 19.05.2023 la Direzione di Area Organizzazione Risorse 
Umane e Sicurezza Aziendale – Scuola di amministrazione - ha provveduto ad autorizzare l’utilizzo 
dei fondi dal capitolo 3175 del Bilancio 2023;

RITENUTO quindi necessario provvedere all’iscrizione di un dipendente della Struttura Procedure 
Espropriative ed Acquisizioni al corso on-line sopradescritto previsto per il mese di giugno per un 
costo complessivo di Euro 482,00 comprensiva di imposta di bollo pari a € 2,00 (IVA esente ai 
sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972 e successive modificazioni);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SPECIFICATO che:
 
-  il  citato  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  prevede 
all'articolo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto 
dell'IVA, inferiore ad euro 40.000,00 (quarantamila/00);

- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art.  
1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSIDERATO  quindi  che  la  spesa  nascente  dall’adozione  del  presente  provvedimento, 
quantificata in Euro 482,00 comprensiva di imposta di bollo pari a euro 2,00 e ritenuta congrua, 
trova copertura finanziaria  sul  Capitolo 3175 c.d.c.  113.00.0 “Attività  di  Formazione Direzione 
Personale”;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTI:

- gli artt.  107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità 
della dirigenza;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i 
compiti dei dirigenti; 

-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono 
stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023/2025; 

-      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

-      il  vigente  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  04/03/1996  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Dato  atto  infine  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come da allegato. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
DETERMINA

1)  di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  n.  1  adesione  individuale  al  corso  di 
aggiornamento  professionale  webinar  “Espropri  e  PNRR:  come  accelerare  e  ottimizzare  le 
procedure di espropriazione e occupazione”, previsto per il mese di giugno da EXEO S.r.l. (Cod. 
Benf. 47818), società specializzata in erogazione di servizi di formazione e consulenza in materia 
espropriativa;

2)  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  482,00  ritenuta  congrua,  che  trova  copertura 
finanziaria sul Capitolo 3175 c.d.c. 113.00.0 “Attività di Formazione direzione Personale” - P.d.c. 
1.3.2.4.999 del Bilancio 2023 a favore di EXEO S.r.l.– CIG ZA53B4844D - (IMP. 2023/10244); 

3) di procedere alla liquidazione della quota di partecipazione al corso, pari a euro 482,00 mediante 
atto di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di  aver verificato l’insussistenza di situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Direttore
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-52

AD OGGETTO 

PARTECIPAZIONE DA PARTE DI UN DIPENDENTE DELLA DIREZIONE IDROGEOLOGIA 
GEOTECNICA ESPROPRI E VALLATE UN CORSO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DA 
EXEO S.R.L.– IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE - (EURO 482,00) - CIG ZA53B4844D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


